
DIÁRIO OFICIAL

Ano 5 - Edição Nº 1171 de 28 de Dezembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE
Rua Dr. Nina Rodrigues, 20 - Centro - CEP: 65430-000 - Vargem Grande\MA

CNPJ: 05.648.738/0001-83 - Tel: (98)3461-1201 - Site: www.vargemgrande.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 14/01/2022 11:31:15 - IP com n°: 192.168.100.8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 14/01/2022 11:31:15 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=884

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1171 de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 14/01/2022 11:31:15 - IP com n°: 192.168.100.8

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 20212439/2021
CONTRATO Nº: 20212439

EXTRATO DE CONTRATO: 20212436/2021
CONTRATO Nº: 20212436

EXTRATO DE CONTRATO: 20212435/2021
CONTRATO Nº: 20212435

EXTRATO DE CONTRATO: 20212437/2021
CONTRATO Nº.: 20212437

EXTRATO DE CONTRATO: 20212438/2021
CONTRATO Nº: 20212438

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20212307/2021
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20212307

RESULTADO DE JULGAMENTO: SRP-071/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-071/2021-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05789.2021

RESULTADO DE JULGAMENTO: SRP-074/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-074/2021-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05792.2021

RESULTADO DE JULGAMENTO: SRP-058/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-058/2021-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05751.2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 14/01/2022 11:31:15 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=884

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1171 de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 14/01/2022 11:31:15 - IP com n°: 192.168.100.8

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

20212439/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212439. ORIGEM: PREGÃO Nº 053/2021-SRP/PE. 
CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO ENSINO BASICO. 
CONTRATADA(O): C.DE.J PEREIRA DE ASSIS EIRELI. OBJETO:

Contratação de empresa para Fornecimento de Bancadas para 
Computadores, mesas e cadeiras, para suprir as necessidades das Escolas 

de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 351.500,00 (trezentos e 

cinquenta e um mil, quinhentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO:

Exercício 2021 Atividade 0110.123610027.0.037 Aquisição de 
equipamentos e Material Permanente para o Ensino Fundamental , 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 351.500,00. 
VIGÊNCIA: 01 de Dezembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. DATA 

DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

DA COSTA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

20212436/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212436. ORIGEM: PREGÃO Nº 043/2021-SRP/PE. 
CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO 

BASICO. CONTRATADA(O): A. R. DE LIMA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS-ME. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento 
de Materiais Permanentes destinados a Secretaria Municipal de Educação 

do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL:R$ 153.206,00 

(cento e cinquenta e três mil, duzentos e seis reais). PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0110.123610027.0.037 
Aquisição de equipamentos e Material Permanente para o Ensino 
Fundamental, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 

153.206,00. VIGÊNCIA: 01 de Dezembro de 2021 a 31 de Dezembro de 

2021. DATA DA ASSINATURA.:01 de Dezembro de 2021. Raimundo 

Nonato da Costa - Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRANSPORTES - LICITAÇÃO - EXTRATO DE

CONTRATO: 20212435/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212435. ORIGEM: PREGÃO Nº 064/2021-SRP/PE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS E 

TRANSPORTE. CONTRATADA: R R PORTELA. OBJETO:

Contratação de Empresa para Fornecimento de Combustíveis, destinados a 
Secretaria Municipal de Obras e Transportes do Município de Vargem 

Grande/MA. VALOR TOTAL:R$ 180.104,40 (cento e oitenta mil, cento 

e quatro reais e quarenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO:

Exercício 2021 Atividade 0108.151220001.0.004 Manutenção da 
Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de 

R$ 180.104,40. VIGÊNCIA: 08 de Dezembro de 2021 a 31 de Dezembro 
de 2021. DATA DA ASSINATURA:08 de Dezembro de 2021. JOSE 

SOUSA BARROS FILHO, Secretário Mun. de Obras e Transportes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

20212437/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 20212437. ORIGEM: PREGÃO Nº 054/2021-

SRP/PE. CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO 

ENSINO BASICO. CONTRATADA(O): P R DOS SANTOS JUNIOR -

EPP. OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de 
Equipamentos de Informática, para atender as necessidades das Escolas 

Municipais de Vargem Grande/ MA.VALOR TOTAL.: R$ 71.188,00 

(setenta e um mil, cento e oitenta e oito reais). PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0110.123610027.0.037 
Aquisição de equipamentos e Material Permanente para o Ensino 
Fundamental , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 71.188,00. 
VIGÊNCIA.: 13 de Dezembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. DATA 

DA ASSINATURA: 13 de Dezembro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

DA COSTA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

20212438/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212438. ORIGEM: PREGÃO Nº 054/2021-SRP/PE. 
CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO 

BASICO. CONTRATADA(O): J W S PRAZERES - EPP. OBJETO:

Contratação de empresa para Fornecimento de Equipamentos de 
Informática, para atender as necessidades das Escolas Municipais de 

Vargem Grande/ MA. VALOR TOTAL:R$ 213.818,19 (duzentos e treze 

mil, oitocentos e dezoito reais e dezenove centavos). PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0110.123610027.0.037 
Aquisição de equipamentos e Material Permanente para o Ensino 
Fundamental , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 

213.818,19. VIGÊNCIA.: 14 de Dezembro de 2021 a 31 de Dezembro de 

2021. DATA DA ASSINATURA:14 de Dezembro de 2021. Raimundo 

Nonato da Costa - Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO:

20212307/2021
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20212307. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a Empresa 
RUBEVEL EIRELI - EPP. OBJETO: reequilíbrio econômico - financeiro 
do Contrato n° 20212307, cujo objeto consiste na Aquisição de 03(três) 
Motocicletas zero quilometro devidamente equipadas e Adequadas para o 
Uso Exclusivo do DMTT de Vargem Grande/MA. DATA DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 14/01/2022 11:31:15 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=884

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1171 de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 14/01/2022 11:31:15 - IP com n°: 192.168.100.8

ASSINATURA, 22 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE 
ADITIVO: 04 (quatro) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão nº 
034/2020. VALOR: Reequilíbrio Econômico Financeiro dos preços do 
contrato, será o valor unitário da contratação de R$ 33.100,00 (trinta e três 
mil e cem reais), perfazendo o valor total de R$ 99.300,00 (noventa e nove 
mil e trezentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 
0102.041220001.0.169 Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente - SEMAD, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99. 
ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Administração, Representado pelo Sr. Francisco Ferreira Lima Filho e 
CONTRATADA Empresa RUBEVEL EIRELI - EPP, Representada pelo 
Sr. rubenilson garcia do nascimento. Vargem Grande/MA. 22/12/2021. 
Francisco Ferreira Lima Filho - Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRANSPORTES - LICITAÇÃO - RESULTADO DE

JULGAMENTO: SRP-071/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-071/2021-CPL/PMVG

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05789.2021

Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
SRP-071/2021-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
0101.05789.2021, do tipo menor preço por lote, visando à Contratação de 
empresa especializada para o Fornecimento de Peças e Prestação de 
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva para os Veículos das 
Secretarias Municipais de Vargem Grande (MA), tendo como vencedora a 
empresa: AUTOPECAS E DISTRIBUIDORA TINOCO ARAGAO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 01.781.381/0001-56, considerada vencedora total do 
certame com valor total de R$ 3.931.006,02 (três milhões, novecentos e 
trinta e um mil, seis reais e dois centavos). Comunica assim o resultado 
final do Procedimento, levando em conta o interesse público e 
Administrativo.Vargem Grande - MA, em 23 de Dezembro de 2021.  
Ricardo Barros Pereira - Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO:

SRP-074/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-074/2021-CPL/PMVG

Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
SRP-074/2021-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
0101.05792.2021, objetivando o Registro de Preços, do tipo menor preço 
por item, visando à Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Limpeza de Fossas, Dedetização e Sanitização das 
Instalações das Secretarias do Município de Vargem Grande/MA, tendo 

como vencedora a empresa: R MACEDO SOARES, inscrita no CNPJ nº 
10.680.662/0001-03, considerada vencedora do certame com valor total de 
R$ 1.595.000,00 (Um milhão quinhentos e noventa e cinco mil reais). 
Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o 
interesse público e Administrativo. Vargem Grande - MA, 28 de Dezembro 

de 2021. Ricardo Barros Pereira, Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO:

SRP-058/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-058/2021-CPL/PMVG

Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
SRP-058/2021-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
0101.05751.2021, objetivando o Registro de Preços, do tipo menor preço, 
visando à Futura Contratação de empresa para Fornecimento de Material de 
Limpeza em apoio as Atividades das Secretarias Municipais de Vargem 

Grande/MA, tendo como vencedoras as empresas: ALMEIDA 

SUPERMERCADO LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.184.664/0001-53, 
considerada vencedora parcial do certame com valor de R$ 2.691.149,50 
(Dois Milhões seiscentos e noventa e um mil cento e quarenta e nove reais 

e cinqüenta centavos); C DE J PEREIRA DE ASSIS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 26.272.884/0001-27, considerada vencedora parcial do certame 

com valor de R$ 173.559,70 e REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 26.689.426/0001-98, considerada vencedora parcial do 
certame com valor de R$ 1.827,00. Comunica assim o resultado final do 
Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. 

Vargem Grande - MA, em 28 de Dezembro de 2021 Ricardo Barros 

Pereira, Pregoeiro Municipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 14/01/2022 11:31:15 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=884

Página(s) 4 de 4


